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Tassa forfetaria per la vidimazione dei libri contabili

Entro il 16 Marzo 2011, le società di capitali, anche se in liquidazione, le società consortili,
devono corrispondere la tassa annuale di concessione governativa per la numerazione e
bollatura di libri e registri.

La tassa di vidimazione dei libri contabili forfetaria è annuale.
I soggetti obbligati al versamento della tassa forfetaria, non sono più tenuti al versamento
della vidimazione iniziale ordinariamente dovuta (pari a €. 67 per libro di 500 pagine o
frazione).
In sede di vidimazione dei libri contabili (libro giornale, libro inventari, verbali assemblea,
verbali Cda, libro soci per le s.p.a., libro del collegio sindacale, ecc), pertanto,
assolveranno esclusivamente l’imposta di bollo pari a €. 14,62 ogni cento pagine o
frazione.La tassa forfetaria è dovuta con riferimento all'anno solare nelle seguenti misure:

 €. 309,87 se il capitale sociale o il fondo di dotazione al 1° gennaio è inferiore o
uguale a 516.456,90;

 €. 516,46 se il capitale sociale al 1° gennaio è superiore a 516.456,90 Euro.
Il versamento è da effettuare telematicamente tramite modello F24 compilando la Sezione
Erario, indicando l’anno solare di riferimento (2011) ed il codice tributo 7085.
L’importo è compensabile.

Soggetti obbligati
I soggetti obbligati ad assolvere la tassa di concessione governativa in modo forfetario
sono:

 s.r.l.
 s.p.a
 società consortili per azioni o a responsabilità limitata

Sanzioni
L'omissione del versamento della tassa annuale è punita con applicazione della
sanzione amministrativa dal 100 al 200% della tassa medesima (Art. 9 c.1 DPR
641/1972).
La sanzione minima, pertanto, è pari all’ammontare della tassa stessa (100%).
E' possibile avvalersi dell'istituto del ravvedimento operoso di cui all'articolo 13/472, e,
in tal caso, a decorrere dal 1/1/2011, la sanzione si applicherà:

 nella misura di 1/10 del minimo, (10% di 309,87) se il perfezionamento del
ravvedimento è effettuato entro 30 giorni dalla scadenza;

 nella misura di 1/8 del minimo, (12,5% di 309,87) se il perfezionamento del
ravvedimento è effettuato oltre 30 giorni dalla scadenza, ma entro un anno
dall'omissione.

L'importo dovuto per la tassa annuale deve essere maggiorato degli interessi moratori,
nella misura annua dell'1,5% (nuovo tasso legale in vigore dal 1/1/2011).
La sanzione dovrà essere versata con utilizzo del modello F23, nel quale dovrà essere
indicato:

 nel campo 6, quale codice Ufficio, la sigla "RCC";
 nel campo 9, quale causale, la sigla "SZ" ;
 nel campo 11, quale codice tributo, il codice "678T - Sanzione pecuniaria tasse

sulle concessioni governative".


